
令和７年４月８日 

 保護者の皆様へ              

今治市立北郷中学校長 田窪 直樹 

 

令和７年度警報発表時の生徒の登下校について 
 

 桜花の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃から本校教育

にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、本校では、非常変災等による警報発表時の対応を下記のようにいたします。小学校とも時間を合

わせて、午前６時３０分の時点での対応となりますのでお知らせします。 

 つきましては、内容をご確認の上、ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 令和３年９月時点における変更点 

  大雨警報を削除し、今治市に「特別警報」「洪水」「暴風」「大雪」「暴風雪」「高潮」「津波」の

いずれかの警報が発表されている場合、あるいは校区に「土砂災害警戒レベル４」が出されている場合

の対応に変更します。 

※ 大雨警報については、降雨区域が局所的であることが多いため、市内一斉に自宅待機となる警報か

らは除き、大雨警報が発表された場合も原則、登校とします。 

ただし、気象庁の「キキクル」の情報等を参考に危険度が高いと判断した時は、近隣の小中学校と

協議の上、自宅待機・臨時休業とすることがあります。 

 

２  登校前に警報が発表されたとき   

 ○ 午前６時３０分の時点で、今治市に「特別警報」「洪水」「暴風」「大雪」「暴風雪」「高潮」

「津波」のいずれかの警報が発表されている場合と校区に「土砂災害警戒レベル４」が発表されて

いるときは、登校させないで、自宅で待機させてください。 

  ※ 「警報発表」のお知らせのために学級連絡網で連絡することはありません。 

ＨＰや「まちCOMIメール」等で対応しますので、どうかよろしくお願いいたします。 

  ※ 上記以外の警報の場合は、近隣校や教育委員会と相談し、自宅待機とする場合のみＨＰや「まち

COMIメール」等で連絡します。掲載･連絡がない場合は、気を付けて登校させてください。 

 ○ 午前９時までに警報が解除された場合は、遅れて授業を行います。 

授業の開始時刻をＨＰへの掲載、「まちCOMIメール」等で連絡しますので、その指示に従って登校

させてください。午前７時の時点で警報が発表されていたら、当日の給食はありません。 

 ○ 午前９時を過ぎても警報が解除されない場合、気象庁の発表する情報（警報級の可能性等）を参考

にし、天候の回復が見込めないと判断できる場合は、原則、臨時休業日となります。ＨＰへの掲載や

「まちCOMIメール」等でその旨を連絡しますので、外出せず、情報が得られるようにして自宅学習な

どをさせてください。なお、臨時休業となった次の日の授業は、前日(休みになった日)の時間割で行

います。 

【天候回復が見込める場合の特別な対応について】 

 気象庁が発表する情報（警報級の可能性等）を参考にし、天候の回復が十分見込めると判断

できる場合は、自宅待機を継続し、臨時休業日とする決定を１２：００まで延長する特別な対

応をする場合があります。その場合は、自宅待機中にその後の予定等について、ＨＰへの掲載、

「まちCOMIメール」 等でお知らせします。 



３ 午前６時３０分以降、始業開始までの時間で（登校中を含む）に今治市に「特別警報」「洪水」「暴

風」「大雪」「暴風雪」「高潮」「津波」のいずれかの警報が発表されている場合と校区に「土砂災

害警戒レベル４」が発表されたときは、 

 ・ まだ自宅を出発していない生徒は自宅待機をする。 

 ・ 登校中に知った場合は自宅へ引き返す。学校直前まで来ている場合は、そのまま登校する。 

・ すでに登校している生徒は、給食は実施せず、安全（天候及び通学路、帰宅後の安全等）を確認

した上で、下校させる。 

この場合、ＨＰへの掲載、「まちCOMIメール」等で以下のことについてお知らせします。 

① 下校させること、 

② 給食を停止したこと、 

③ 今後のこと（自宅待機または臨時休業等について）を連絡いたします。 

状況によっては、保護者にお迎えをお願いする場合もあり得ますのでご了承ください。 

    

４  始業開始後、今治市に「特別警報」「洪水」「暴風」「大雪」「暴風雪」「高潮」「津波」のいずれ

かの警報が発表されている場合と校区に「土砂災害警戒レベル４」が発表されたときは、 

 ○ 学校で待機させ、給食が実施可能であれば、調理場ごとに工夫し、通常よりもできる限り早く準

備、提供し、柔軟で臨機応変な対応（一斉下校、引き渡し等）をとることができるようにいたします。 

○ 天候、通学路の状況によっては、給食を中止し、下校を優先させる場合もあります。 

○ 下校時に危険が予想される場合は、授業を続け、安全な時間帯を見計らって、下校させます。 

  

５ 注意報の場合は、通常通り授業を行います。気を付けて登校させてください。 

 

６ その他 

 ○ 大雨警報が発表されており、河川の氾濫、通学路に危険個所等があり、保護者として安全に登校す

ることができないと判断した場合は、自宅待機させてください。この場合、出席停止等として欠席に

はなりません。 

○ 午前７時の時点で、学校給食センターの給食準備が始まりますので、急遽の臨時休業や下校とな

り、全校一斉に給食を停止した場合については、その日の食材を翌日以降のメニューに追加

するなどして、できる限り無駄にならないよう調理場ごとに工夫をします。しかし、学校全

体で給食を見合わせた場合もその日の給食費を徴収させていただきます。なお、保護者の判

断で登校を見合わせた場合も給食費が発生いたします。このことは、今治市内の調理場で統一し

て決定したものです。ご了承ください。 

○ 休日の部活動についても、警報が発表された場合は、上記と同様の対応をします。ただし、大会参

加等については個別に対応します。 

 ○ 警報・注意報発表時、登下校の仕方や家庭での過ごし方について、学校でも注意や巡視等に努めま

すが、ご家庭の方でもご注意を十分にお願いいたします。 

 ○ 校区内で、河川の増水、道路の崩壊、がけ崩れ等、心配なことやお気付きの情報がありましたら、

学校へお知らせください。（ TEL 41-9051 北郷中学校 ） 

  ○ 「まち COMIメール」への登録をお願いします。以前配布してあるプリントの要領で登録ください。 

 ○ 波止浜小学校、波方小学校と緊密に連絡を図りますが、校種や通学手段の違い等のため、対応が異

なる場合があります。ご理解ください。 


